04/03/2022 16:36 SEI/GOVERNADORIA - 000026968369 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=32491280&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO

Resolução CDE/FCO nº 001/2022, de 24 de janeiro de 2022.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM DAS

CARTAS-CONSULTAS DOS PROGRAMAS EMPRESARIAL E RURAL.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II;
Considerando as prioridades da Programação do FCO para o crescimento econômico e o desenvolvimento social da região Centro-Oeste;
Considerando a política do Governo de Goiás para descentralizar a aplicação do recurso do fundo e, com isso, atender o maior número de

proponentes.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar ad referendum as Cartas-Consultas dos programas Empresarial e Rural, relacionadas abaixo e anexas a esta Resolução.

1. Empresarial:

Nº Nome CPF/CNPJ Município Programa Itens a Financiar Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado

(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1

ANT SOLUÇOES E
SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇOES
LTDA

40.718.608/001-
70 ANAPOLIS INFRAESTRUTURA

ECONOMICA

PROJETO, CADASTRO E
LANÇAMENTO DE CABOS,
CABOS DE FIBRA ÓTICA E

PROJETO DE INVESTIMENTO

3.809.461,00 2.631.622,00 040

2
MENDONÇA & FILHO
CONTABILIDADE
LTDA - EPP

10.324.629/0001-
40 GOIANIA COMÉRCIO E

SERVIÇOS

OBRAS CIVIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS,

MÓVEIS/UTENSÍLIOS E
INFORMÁTICA

1.121.502,00 699.817,25 027

3 PIZZARIA ROCHA
FATIAS EIRELI

30.989.995/0001-
26 GOIANIA TURISMO

OBRAS CIVIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS,

MÓVEIS/UTENSÍLIOS E
INFORMÁTICA, SERVIÇOS DE

TERCEIROS E CAPITAL DE GIRO

914.069,81 814.069,81 020

3 TOTAL PEQUENO 5.845.032,81 4.145.509,06 87

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 FSP INDUSTRIA E
SERVIÇOS LTDA

03.419.394/0001-
05 GOIANIA INDUSTRIA

AQUISIÇÃO MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS E CAPITAL DE

GIRO
1.101.900,00 1.000.000,00 04

2

JESUS E SANTOS
COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES
LTDA

06.336.021/0001-
69 ITABERAI COMÉRCIO E

SERVIÇOS
CONSTRUÇÃO CIVIL E CAPITAL

DE GIRO 2.040.000,00 1.891.000,00 08

2 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 3.141.900,00 2.891.000,00 12

2. Rural:

Nº Nome CPF/CNPJ Município Programa Itens a Financiar Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado

(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 ANTONIO MANOEL DE
ALMEIDA** 347.506.221-68 PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 PLANTADEIRA

AUTO TRANSPORTÁVEL 897.000,00 897.000,00 01

2 CARLOS HENRIQUE
CARVALHO VILELA 394.135.271-72 JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR AGRÍCOLA 520.000,00 520.000,00 04

3 CARLOS HENRIQUE
CARVALHO VILELA 394.135.271-72 JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR DE PNEUS,

1 PLANTADEIRA ULTRA FLEX 956.000,00 956.000,00 04

4 CELIO DA SILVA VIANA 909.184.101-00 TROMBAS RURAL AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES
NELORE 900.000,00 900.000,00 03

5 CLEBER ROBERTO
SOARES DE SOUZA** 967.280.431-87 CAMPINAÇU RURAL

CONSTRUÇÃO DE 4 KM DE CERCA, 1
GALPÃO DE INSUMOS, AQUISIÇÃO

180 MATRIZES NELORE
1.071.282,00 1.071.282,00 01

6 DANIEL MARCOS FRED
GAROFO 996.162.111-53 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 1 COLHEITADEIRA

DE GRÃOS 2.220.000,00 1.500.000,00 02

7
Á

001.660.251-00 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 1 PLATAFORMA DE 759.200,00 584.000,00 02

04/03/2022 16:36 SEI/GOVERNADORIA - 000026968369 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=32491280&infra_siste… 2/3

DANILO MÁRCIO FRED
GAROFO

CORTE

8 EDISON LOPES 002.938.902-00 COLINAS DO
SUL RURAL AQUISICÃO 145 MATRIZES NELORE 797.500,00 797.500,00 01

9 ERICK BATISTA DE
ALENCAR 830.053.231-53 IVOLANDIA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR AGRÍCOLA 764.600,00 764.600,00 02

10 GLAUCIO TEIXEIRA DE
OLIVEIRA 521.265.521-87 INDIARA RURAL

AQUISIÇÃO DE 1 COLHEITADEIRA
DE GRÃOS, 1 PLATAFORMA DE

CORTE
1.250.000,00 1.000.000,00 02

11 HELIO ROCHA DA
SILVA 011.758.821-00 AMORINOPOLIS RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR AGRÍCOLA 938.800,00 938.800,00 02

12 JOSE PAULO DE PAULA
E SILVA 041.201.281-21 SANTA HELENA

DE GOIAS RURAL AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA
DE GRÃOS 1.470.000,00 1.470.000,00 01

13 MARCELO PAULO
RODRIGUES 164.079.618-58 GOUVELANDIA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 PULVERIZADOR

UNIPORT 1.030.000,00 1.030.000,00 01

14 MARCO ANTONIO DA
VEIGA JARDIM** 132.538.911-00 GOIAS RURAL AQUISIÇÃO DE 380 NOVILHAS

NELORES 899.000,00 899.000,00 0

15 MARCOS FERNANDO
DE OLIVEIRA 599.900.741-00 PIRANHAS RURAL AQUISIÇÃO DE 225 MATRIZES

NELORE 915.705,00 897.750,00 01

16 MARIA ELZA DA SILVA
BURKHARD 476.945.481-34

MONTES
CLAROS DE

GOIAS
RURAL AQUISIÇÃO DE 117 MATRIZES

NELORE 702.000,00 702.000,00 01

17 PAULO CESAR RORIZ 060.042.611-49 INHUMAS RURAL

AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR DE RODAS,
1 PLANTADEIRA, 1 VAGÃO

MISTURADOR, 1 GRADE ARADORA,
1 DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E

COMPOSTO ORGANICO

1.405.990,00 1.405.990,00 04

17 TOTAL PEQUENO 17.497.077,00 16.333.922,00 32

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 ANGELO LUIZ
GAZARINI 363.212.659-34 JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR 1.910.000,00 1.317.900,00 01

2 CARLOS ALBERTO
MACHADO 315.486.791-00 GOIAS RURAL AQUISIÇÃO DE 208 MATRIZES

NELORE E 7 TOUROS PO 1.110.000,00 900.000,00 02

3 CESLO GONÇALVES DE
CASTRO 347.397.771-34 INDIARA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 COLHEITADEIRA, 1

PLATAFORMA DE CORTE 1.420.000,00 1.278.000,00 02

4 FREDERICO SHINEIDER
ANDRADE MARQUES 950.906.491-20 PIRANHAS RURAL AQUISIÇÃO DE 1 ESCAVADEIRA 780.000,00 702.000,00 02

5 GEDEON CESARIO DE
FARIA 061.479.791-68 PIRACANJUBA RURAL

AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA,
RODOTREM BASCULANTE

GRANELEIRO COM COMANDO
HIDRÁULICO

1.377.000,00 1.239.300,00 01

6 GREGOREO CARVALHO
INÁCIO CARDOSO 011.075.471-99 JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 1 PULVERIZADOR 1.540.000,00 1.386.000,00 0

7 GUSTAVO ROCHA
MARTINS** 641.352.921-00 PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 CAMINHÃO 720.000,00 648.000,00 01

8 JOÃO BATISTA GOMES 577.708.241-68 TROMBAS RURAL AQUISIÇÃO DE 180 MATRIZES
NELORE 900.000,00 855.000,00 03

9 JOAQUIM OLIVEIRA DE
TOLEDO RIBAS 006.020.981-06 JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR 780.000,00 663.000,00 03

10 LOURIVAL MATHIAS
FILHO 634.640.121-15 CATALAO RURAL AQUISIÇÃO DE 1 PLANTADEIRA  739.800,00 665.820,00 02

11 MARSES MENDES
STABILE 624.037.021-53 EDEIA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 PLATADEIRA 1.122.000,00 1.009.800,00 01

12
RENATA STEIN
CARVALHO DIAS
RALSTON

856.026.637-20 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR AGRÍCOLA 670.000,00 603.000,00 01

13 RONALDO JORGE
COELHO SOARES 380.781.551-15 ITAPIRAPUA RURAL

REFORMA DE 50 HA DE PASTAGENS,
6 KM DE CERCA, RECUPERAÇÃO DE

250 HA DE PASTAGENS,
CONSTRUÇÃO DE 2 KM DE CERCAS,

AQUISIÇÃO DE 30 MATRIZES
NELORE

1.261.550,00 1.135.395,00 01

14 RUBENS ESTEVAM DIAS
RIBEIRO 950.539.481-00 PIRANHAS RURAL

CONSTRUÇÃO DE 10 KM DE CERCAS,
1 GALPÃO COM 480 M², 1 CURRAL
COM 360 M² E AQUISIÇÃO DE 175

MATRIZES NELORES

1.496.211,68 1.421.401,00 01

15 SINADIR ALVES
BORGES DE ARAUJO 649.630.471-87 ITAPIRAPUA RURAL

REFORMA DE 100 HA DE
PASTAGENS, 8 KM DE CERCA,
RECUPERAÇÃO DE 110 HA DE

PASTAGENS, CONSTRUÇÃO DE 2 KM
DE CERCAS, AQUISIÇÃO DE 165

MATRIZES NELORE

1.662.000,00 1.495.800,00 01

15 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 17.488.561,68 15.320.416,00 22

PORTE MÉDIO

1 ANTONIO PIMENTA
MARTINS 216.368.931-04 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 1 GERADOR

FOTOVOLTAICO 1.795.978,80 1.257.185,16 02

Á

04/03/2022 16:36 SEI/GOVERNADORIA - 000026968369 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=32491280&infra_siste… 3/3

2 FLÁVIA MINOTTO
MONTANS

027.984.679-77 CAIAPONIA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 DISTRIBUIDOR
AUTOPROPELIDO

1.100.000,00 770.000,00 02

3 HUGO DOMINGOS
GIRALDI 441.348.600-59 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 1 CARREGADEIRA 1.242.000,00 869.400,00 01

4 VICTOR CEZAR PRIORI
JUNIOR 697.606.161-49 JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA

DE GRÃOS 2.140.000,00 1.498.000,00 03

4

TOTAL MÉDIO

6.277.978,80 4.394.585,16 8

41

TOTAL GERAL - EMPRESARIAL E RURAL

50.250.550,29 43.085.432,22 161

OBS: CARTA-CONSULTA COM RESSALVAS**

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, Goiânia-GO, aos 25 dias do mês de janeiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 26/01/2022, às 09:39, conforme
art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000026968369 e o código CRC DE13892B.

 GERÊNCIA DE APOIO AO CDE/FCO
RUA 82 400 - SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 5º ANDAR (62)3201-5529

Referência: Processo nº 202217604000122 SEI 000026968369

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000026968369&crc=DE13892B